
Hermes Servizi Metropolitani s.r.l. 
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497‐bis cod.civ. 
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792 
partita iva e codice fiscale 02338840800 ‐ Via Sbarre Inferiori, 304/A ‐ 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965‐631911 
hermes@hermesrc.it ‐ www.hermesrc.it 

 

 

DETERMINAZIONE Nr. 85 del 29.11.2023 

 
OGGETTO Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di 

elaborazione, stampa e notifica Atti Giudiziari – Tributi Maggiori, CIG 
A035404BD4 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
Premesso che: 

• Hermes Servizi Metropolitani S.r.l. (di seguito Hermes) è una società strumentale interamente 
controllata e partecipata al 100% dal Comune di Reggio Calabria; 

• ai sensi dell'art. 4 del suo Statuto, la Hermes ha per oggetto la produzione di beni e servizi 
strettamente necessaria per il perseguimento delle finalità istituzionali del Socio Pubblico o dei 
Soci Pubblici partecipanti, ed in particolare, tra le attività costituenti servizi di interesse generale 
(ex art. 4, comma 2, lett. D) e del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, il supporto tecnico e tecnologico, 
anche di tipo procedurale, istruttorio ed endoprocedimentale, nella progettazione, produzione 
ed implementazione di soluzioni e applicazioni di tipo informatico e web per la gestione dei 
propri servizi in una logica di Sistema Informatico Integrato, nonché di tutte le attività connesse, 
propedeutiche e/o complementari ai medesimi servizi; 

• Hermes, per conto del Comune di Reggio Calabria, conduce il servizio di supporto tecnico 
amministrativo, procedurale, istruttorio ed endoprocedimentale, per la gestione delle attività di 
accertamento e riscossione delle entrate tributarie e patrimoniali e di tutte le attività connesse 
e/o propedeutiche e complementari; 

• nel rispetto della mission aziendale, risulta indispensabile procedere all’affidamento del servizio 
di elaborazione dati, stampa, imbustamento, postalizzazione, spedizione e rendicontazione delle 
notifiche e delle comunicazioni, degli atti giudiziari relativamente ai tributi ed entrate 
patrimoniali da recapitare/notificare agli utenti; 

• al fine del perseguimento della “mission” statutaria, Hermes è tenuta ad affidare forniture, 
servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore; 

• l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture, ai sensi del Codice dei 
contratti pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, parità di trattamento, libera 
concorrenza e semplificazione (valori giuridici richiamati dall’art. 7, comma 2, del D.Lgs. 
36/2023); 

• Hermes emette, nell’ambito delle proprie attività per conto del Comune di Reggio Calabria, 
avvisi da notificare tramite Atto Giudiziario, da recapitare mediante i servizi postali o con messi 
notificatori; 

• il servizio in oggetto ha peculiarità tecniche che necessitano di licenza individuale speciale che 
consente di svolgere i servizi di notificazione, a mezzo posta, di atti giudiziari di cui alla legge 20 
novembre 1992, n.890, e s.m.i.; 

• il Settore Tributi e Patrimonio del Comune di Reggio Calabria ha autorizzato la postalizzazione 

http://www.hermesrc.it/


Hermes Servizi Metropolitani s.r.l. 
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497‐bis cod.civ. 
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792 
partita iva e codice fiscale 02338840800 ‐ Via Sbarre Inferiori, 304/A ‐ 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965‐631911 
hermes@hermesrc.it ‐ www.hermesrc.it 

 

 

tramite Atto Giudiziario, di circa n. 11.000 accertamenti esecutivi, afferenti ai tributi: ICI, IMU, 
TARES, TARSU, TARI, da notificare entro il 31.12.2023; 

Considerato  

• il suddetto termine perentorio; 

• che, tra le società titolari di Licenza Individuale Speciale A2 per la notifica di Atti Giudiziari in 
Calabria, vi è la Integraa Holding Srl (di seguito Integraa), con sede legale in Via Lima, 7, 00198 
Roma (RM), PIVA 07783411213; 

Visto:  
• l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ove si stabilisce che la stipula dei contratti deve 

essere preceduta da apposita Determinazione indicante: 

o il fine che con il contratto si intende perseguire; 

o l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base; 

• l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, secondo cui “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

• l’allegato II.1, art. 1, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, secondo cui: “La procedura prende avvio 
con la determina a contrarre ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento della singola 
stazione appaltante che contiene l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, 
le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo massimo 
stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire 
con una sintetica indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli operatori 
da invitare alla procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della consultazione 
degli elenchi, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali 
condizioni contrattuali”; 

• l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che si possa procedere per 
“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  
Preso atto che 

• in data 28.11.2023, è stata richiesta offerta alla Integraa per la notifica dei suddetti 11.000 
accertamenti esecutivi; 

• in data 29.11.2023, è pervenuta offerta dalla Integraa che prevede un costo unitario ad atto pari 
a € 7,60, oltre IVA e un complessivo per 11.000 atti pari ad € 83.600,00; 
Considerato che 

http://www.hermesrc.it/


Hermes Servizi Metropolitani s.r.l. 
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497‐bis cod.civ. 
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792 
partita iva e codice fiscale 02338840800 ‐ Via Sbarre Inferiori, 304/A ‐ 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965‐631911 
hermes@hermesrc.it ‐ www.hermesrc.it 

 

 

• il presente affidamento è a misura e, pertanto, il corrispettivo spettante al fornitore sarà 
determinato sulla base del numero delle prestazioni effettivamente svolte e da contabilizzare; 

• nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere; 

Preso atto che in base alla Legge 136/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito 
sul sito dell’ANAC il seguente CIG: A035404BD4 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante, motivante e sostanziale 
del presente provvedimento: 

• di affidare la fornitura del “servizio di elaborazione, stampe e notifica Atti Giudiziari – ICI, IMU, 
TARES, TARSU, TARI” alla società Integraa Holding Srl, con sede legale in Via Lima, 7, 00198 
Roma (RM), PIVA 07783411213, considerando il costo unitario pari a € 7,60 oltre IVA, per un 
numero complessivo di circa 11.000 atti e un importo totale stimato pari a € 83.600,00, oltre 
IVA; 

• di stipulare il contratto con la Integraa, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, consistente in apposito scambio di lettere, anche mediante 
posta elettronica certificata (ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023); 

• di dare atto che: 
o il presente affidamento è a misura e, pertanto, il corrispettivo spettante alla Integraa sarà 

determinato sulla base del numero delle prestazioni effettivamente svolte e da 
contabilizzare; 

o la Integraa dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010, con individuazione del conto dedicato su cui utilmente poter disporre il 
bonifico per il pagamento, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

o a l la  suddetta spesa si farà fronte con i fondi della Hermes; 
• di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del 

procedimento per l’affidamento di cui alla presente determina il Dott. Fortunato Toscano; 
• di prendere atto dell’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, dello scrivente e del 

responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 così come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

• di trasmettere il presente atto al R.U.P. per gli adempimenti di competenza; 
• di provvedere, ai sensi di quanto disposto all' art. 28, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 - Principi in 

materia di trasparenza - alla pubblicazione sul sito istituzionale della HERMES Servizi 
Metropolitani s.r.l.. 
              IL RUP 
Dott. Fortunato Toscano 

        (firmato digitalmente) 
L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

Avv.to Giuseppe Mazzotta 
(firmato digitalmente) 

http://www.hermesrc.it/

	Nr. 85 del 29.11.2023
	DETERMINAZIONE
	Preso atto che
	Considerato che
	DETERMINA
	IL RUP
	Dott. Fortunato Toscano
	L’AMMINISTRATORE DELEGATO
	Avv.to Giuseppe Mazzotta


